COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PARECER: Aos Projetos de Lei 019/2025-EXE, 119/2025-LEG, 78/2025-LEG, 75/2025-LEG, 66/2025-LEG,
61/2025-LEG, 34/2025-LEG e aos Projetos de Resolução: 62/2025, 59/2025.

Relator: Vereador DEOMEDES AVES DE BRITO

I – RELATÓRIO

Projeto de Lei 19/2025 do Poder Executivo - Dispõe sobre a reformulação do Conselho Municipal de Política Cultural e dá outras
providências. Projeto de Lei 119/2025 do Vereador Irmão Antônio - Institui o “Dia municipal de Conscientização da
Mielomeningocele” no Calendário Oficial de eventos do Município de Santa Cruz do Capibaribe. Projeto de Lei 78/2025 do
Vereador Tallys Maia - Institui a “Campanha Agosto Branco” no Calendário Oficial de Eventos do Município de Santa Cruz do
Capibaribe. Projeto de Lei 75/2025 da Vereadora Jéssyca - DISPÕE SOBRE A INSERÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS NAS
COMEMORAÇÕES DO DIA DO RIO CAPIBARIBE, NO DIA 24 DE NOVEMBRO, E A INCLUSÃO DO POLO DE
CONFECÇÃO NO CONTEXTO DA PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SANTA
CRUZ DO CAPIBARIBE. Projeto de Lei 66/2025 do Vereador Cateano Motos - Institui o Programa de Conscientização Sobre o
Autismo Tardio no Âmbito do Município Santa Cruz do Capibaribe/PE, e dá outras providencias. Projeto de Lei 61/2025 do
Vereador Adilson Vitorino - Cria a campanha de doação de livros para a biblioteca pública municipal, para as escolas municipais e
incentiva as “geladotecas” na UPA e unidades de saúde do município de Santa Cruz do Capibaribe e dá outras providências. Projeto
de Lei 34/2025 do Vereador Cristovão Bomba - Dispõe sobre a criação do "PROGRAMA MUNICIPAL DE INCENTIVO AO
ESPORTE NAS ESCOLAS" do município de Santa Cruz do Capibaribe e dá outras providências. Projeto de Resolução 62/2025 do
Vereador Dr. Nanau - Concede o Título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao Ilmo. Sr. Itamar Alves Truta. Projeto de
Resolução 59/2025 do Vereador Dr. Nanau - Concede o Título de Cidadã de Santa Cruz do Capibaribe ao Ilma. Sra. Maria do
Socorro Nunes Oliveira.

II – VOTO DO RELATOR

Observa-se que os presentes projetos se encontram em perfeita harmonia com os dispositivos pertinentes à Educação
e Cultura, portanto, opino pela sua aprovação.

Em face do exposto, opino favoravelmente.

Voto pela Aprovação dos Projetos.

                                                                    Sala das Sessões, 03 de setembro de 2025.

                                                                   DEOMEDES AVES DE BRITO
                                                                                                       Relator

III – PARECER DA COMISSÃO

A Comissão de EDUCAÇÃO E CULTURA, analisando os Projetos supramencionados, através dos Vereadores
presentes, TALLYS AUGUSTO DE LIMA MAIA, DEOMEDES ALVES DE BRITO e JOSÉ SOARES
CORREIRA, APROVARAM os mesmos em sua forma original.

                                                          Sala das Sessões, 03 de setembro de 2025.

TALLYS AUGUSTO DE LIMA MAIA              DEOMEDES ALVES DE BRITO                                    JOSÉ SOARES CORREIA
Secretário                                                                     Relator                                                                                Presidente

		2025-09-04T08:55:37-0300
	TALLYS AUGUSTO DE LIMA MAIA:06073538480

		2025-09-04T09:23:26-0300
	JOSE SOARES CORREIA:68147848404

		2025-09-04T09:35:07-0300
	DEOMEDES ALVES DE BRITO:57636389487